
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a 

soggetti esterni all’università degli Studi di Palermo, ai sensi dell’art. 7 comma 

6 del D.lgs. 165/2001, emanato con D.R. Rep. n. 2836 Prot. n. 59180 del 

10.04.2024; 

VISTO il D.D.G. Rep. n. 4177 Prot. n. 60948 del 10.04.2025, pubblicato all’Albo 

di Ateneo con Rep. n. 1665 Prot. 61161 dell’11.04.2025, con il quale è stata 

indetta una procedura comparativa per titoli, per il conferimento di cinque 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale per Psicologi esperti nell’ambito 

dell’Orientamento scolastico-professionale; 

VISTO il D.D.G. Rep. n. 5455, Prot. 79874 del 15.05.2025 di nomina della 

Commissione giudicatrice per la selezione di cinque Psicologi esperti 

nell’ambito dell’Orientamento scolastico-professionale, di cui al D.D.G. Rep. n. 

4177 Prot. n. 60948 del 10.04.2025; 

VISTO il D. L. n. 27 del 19.03.2025 Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali e referendarie dell'anno 2025, convertito dalla Legge n. 72 del 

15.05.2025, che ha comportato un impatto significativo sul Calendario 

dell’Anno Scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che le attività professionali richieste agli Psicologi esperti 

nell’ambito dell’Orientamento scolastico-professionale sono previste all’interno 

dei percorsi di orientamento proposti dal Settore Orientamento, Convenzioni 

della Didattica e Tirocini agli studenti degli Istituti Secondari di Secondo Grado, 

nell’ambito del PNRR Orientamento; 

VISTO il D.D. 1029 del 10.07.2024 della Direzione generale delle istituzioni 

della formazione superiore del Ministero dell’Università e della Ricerca, in base 

al quale la maggior parte delle attività previste per i percorsi di orientamento 

negli Istituti Secondari di Secondo Grado, nell’ambito del PNRR 

l’Orientamento, si dovrebbe concludere entro il 10.06.2025; 

CONSIDERATO che l’effettiva tempistica di svolgimento delle azioni connesse 

alla procedura comparativa impone una rivalutazione dell'originaria stima della 

necessità dei collaboratori esterni, anche in funzione dei tempi di svolgimento 

delle azioni previste dall’Avviso (D.D.G. Rep. n. 4177 Prot. n. 60948 del 

10.04.2025) per gli Psicologi esperti nell’ambito dell’Orientamento scolastico-

professionale; 



 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI DELLA DIDATTICA E TIROCINI 

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo ha il dovere tutelare 

l’interesse pubblico al corretto svolgimento dell’azione amministrativa, 

intervenendo in autotutela in costanza dei presupposti d’interesse pubblico 

concreto ed attuale; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ex Legge n. 241/90 

all'annullamento del D.D.G. Rep. n. 4177 Prot. n. 60948 del 10.04.2025, in 

autotutela, considerate la sussistenza di profili di inopportunità e le ragioni di 

interesse pubblico 

DECRETA 

ex Legge n. 241/90, l’annullamento in autotutela della procedura comparativa 

per titoli, per il conferimento di cinque incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale per Psicologi esperti nell’ambito dell’Orientamento scolastico-

professionale, di cui al D.D.G. Rep. n. 4177 Prot. n. 60948 del 10.04.2025. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Roberto Agnello 


		2025-06-05T10:10:59+0000
	Roberto Agnello




